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ВВЕДЕНИЕ

Рекламные тексты являются важным инструментом формирования

языковой картины мира и одновременно отражают национальную культуру за

счет прецедентных феноменов, фразеологизмов и других средств языка.

Реклама охватывает различные сферы деятельности человека (экономика,

политика, искусство, образование, здоровье, спорт и т.д.), она существует

везде и оказывает влияет на течение нашей жизни. Хотя основная функция

рекламного текста заключается в передаче информации, он также может

выступать в качестве самостоятельной социальной силы. В последнее время

рекламный текст часто привлекает внимание исследователей (Фещенко 2002,

2003 и др., Жданова 2015, Куликова 2008, Ворошилова 2012 и др.).

Исследуется специфика языковая рекламного текста, соотношение языковых

знаков с визуальными и аудиоэлементами текста, семиотические коды и

феномен языковой игры.

Из огромного массива рекламных текстов особую группу составляют те

из них, которые включают персонажей, входящих в лексико-тематическую

группу «домашние животные» (далее ЛТГ, – Ч.Ц.). Наиболее популярные

представители зооморфного кода русской культуры – собака, кошка и корова.

В образах этих животных нашли отражение положительные и отрицательные

черты характера и поведенческие особенности русских. За этими животными

нередко закреплены прецедентные имена – зоонимы из литературных и

фольклорных произведений (Буренка, Шарик и т.д.), которые часто

используются в современных поликодовых текстах, особенно в рекламном

дискурсе. Использование образов домашних животных и прецедентных имен

в рекламе прагматично (Куликова 2010). Основной целью является

фокусирование внимание реципиента на рекламу, которая становится более

яркой. В результате, происходит эффект узнавания – информация,

представленная в тексте, кажется более знакомой.

Отметим еще одну особенность рекламного текста – он рассчитан

преимущественно на городского жителя и отражает «языковой вкус»
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конкретного мегаполиса, поэтому в рекламных поликодовых текстах так часто

фиксируются языковые изменения и модные тенденции (Балыхина, Нетёсина

2012). С другой стороны, в рекламе продуктов питания, нацеленной на

горожанина, часто возникает образ идеальной природы, а домашние животные

играют роли положительных персонажей. Данный процесс происходит и на

визуальном и на вербальном уровнях. Однако контексты употребления

лексики, связанной с ЛТГ «домашние животные» в рексламном тексте

фактически не исследованы. Этим объясняется актуальность нашей работы:

мы акцентируем внимание на зоонимах домашних животных в рекламном

тексте.

Целью настоящей работы является лингвокультурологический анализ

языковых единиц, входящих в ЛТГ «домашние животные», в рекламном

тексте.

Поставленная цель формирует круг задач:

1. сформулировать определение рекламного текста;

2. проанализировать языковые и композиционные особенности

рекламного текста;

3. выделить основные представления о кошке, собаке и корове,

свойственные русской языковой картине мира;

4. проанализировать особенности номинации в рекламном тексте;

5. охарактеризовать специфику языковой игры в рекламном тексте с

персонажами-домашними животными;

6. выделить основные языковые особенности рекламных текстов

цикла «Трое из Простоквашино».

Объектом исследования являются языковые единицы, входящие в ЛТГ

«домашние животные».

Предметом исследования являются функционирование зоонимов

кошка, собака, корова и связанных с ними лексических единиц в рекламном

тексте.
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Материалом исследования являются рекламные тексты цикла «Трое из

Простоквашино», а также визуальная реклама, в которой присутствуют

домашние животные.

В нашей работе применялись следующие методы исследования:

описательный, метод частичной выборки, дистрибутивный метод,

сравнительный метод, метод контекстного анализа, метод структурного

анализа.

Научная новизна работы заключается в исследовании языковых

особенностей поликодовых рекламных текстов, персонажами которых

являются домашние животные. Наш подход – комплексный: мы фокусируемся

не только на феномене прецедентности и интертекстуальности, но и на

случаях языковой игры, на особенностях номинации прагмонимов и онимов.

Гипотеза нашего исследования состоит в том, что можно проследить

определенные закономерности в функционировании зоонимов собака, кошка,

корова в рекламном тексте, которые коррелируют с представлениями об этих

животных в русской языковой картине мира. Кошка, собака и корова в

рекламном дискурсе антропоморфны. Лингвокультурологический анализ

демонстрирует, что животные играют значительную роль в жизни русских,

поэтому в СМИ и в рекламе их количество существенно больше, чем в

китайской рекламе.

Теоретическая значимость ВКР составляет анализ существующей

научной литературы, посвященной изучению рекламного текста и проблеме

поликодовости текста.

Практическая значимость исследования состоит в возможности

использования полученных результатов в практике преподавания русского

языка как иностранного, на лекционных и семинарских занятиях по

дисциплине «Культурология» и «Лигвокультурология».

Структура работы: Работа состоит из введения, двух глав и выводов к

ним, заключения, списка использованной литературы и приложения. Во

введении поставлена цель и задачи исследования, определены его научная
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новизна и актуальность. В первой главе дается определение термина

рекламный текст, обозначается его структура, выделяются представления о

домашних животных в русской языковой картине мира. Во второй главе

рассматриваются языковые особенности цикла «Трое из Простоквашино» и

рекламных текстов, в которых присутствуют изображения домашних

животных (кошки, собаки, коровы). Анализируются онимы, зоонимы, случаи

языковой игры и феномен прецедентности. В разделе «Приложение»

размещены материалы визуальной рекламы, отобранной для анализа, и

приведены избранные тексты рекламных видеороликов «Трое из

Простоквашино».
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ГЛАВА 1 НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ СПЕЦИФИКА

ЛЕКСИКО-ТЕМАТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ «ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ» В

РЕКЛАМНОМ ТЕКСТЕ

1.1. Рекламный текст

1.1.1. Определение понятия «рекламный текст»

Согласно «Современному словарю иностранных слов» реклама

представляет собой «информацию о товарах, различных видах услуг и т.п. с

целью оповещения потребителей и создания спроса на эти товары, услуги»

[ССИС 2000: 522]. Понятие рекламы определяется в словаре «Язык рынка»

более широко как «информация о товарах, услугах с целью оповещения

потребителя и создания спроса на эти товары и услуги, способы и формы

доведения до заинтересованных лиц информации о реализуемых товарах и

услугах, преследующие цель вызвать к ним интерес потребителя и

предоставить ему необходимый набор сведений о свойствах объекта

реализации» [Тюрина 2009: 1]. Исследователи И.А. Гольман и Н.С.

Добробаченко уточняют, что «реклама – это любая форма неличного

представления и продвижения коммерческих идей, товаров и услуг,

оплаченная четко указанным рекламодателем» [Тюрина 2009: 1].

Л.Г. Фещева, исследуя рекламный текст (далее РТ, – Ч.Ц.) как

составляющую массовой коммуникации, предлагает следующее его

определение: «коммуникативная единица, используемая в сфере

маркетинговой коммуникации, имеющая в структуре формальный признак –

один или несколько компонентов бренда и/или рекламные реквизиты и

отличающаяся семантической совокупностью вербально и невербально

выраженного смысла» [Фещева 2002: 16]. Аналогично Ф. Котлер трактует

понятие рекламы как «неличные формы коммуникации, осуществляемые

через посредство платных средств распространения информации с четко

указанным источником финансирования» (Котлер 1992: 546). Исследователь

подразделяет рекламу на различные виды в зависимости от ее целей:

1. Престижная реклама;
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2. Реклама марки (бренда);

3. Рубричная реклама;

4. Реклама распродаж;

5. Разъяснительно-пропагандистская реклама. (Котлер 1992: 512-

513)

Е.В. Куликова классифицирует РТ по трем группам: объект рекламы

(сюда относятся товарная, корпоративная, социальная и политическая

реклама), тип целевой аудитории (ориентированная на сферу бизнеса / на

индивидуального потребителя) и СМИ-работодатель (печать, радио, интернет

и другие носители) [Куликова 2008: 201].

Таким образом, в современной русской лингвокультуре понятие

рекламы синкретично. Оно сочетает в себе значения продукта и деятельности.

Им можно обозначать:

1) Текст рекламного объявления (размещение рекламы в издании, в

зависимости от целевой аудитории);

2) Отдельный рекламный жанр или субжанр (телевизионная реклама,

политическая реклама и др. типы, указанные Е.В. Куликовой);

3) Рекламную деятельность [Тюрина 2009: 2].

РТ имеет особую языковую специфику. Согласно И.Г. Морозовой,

реклама формирует собственный мир слов, тем и образов, которыми

описываются различные товары и категории товаров. По мнению

И. Щуклиной, РТ должен обладать такими свойствами, как экспрессивность,


[…]


сметана свежая будет», «до свежего молока / творога рукой подать»), и

языковая игра. Последняя предполагает высокую степень аллюзивности,

интертекстуальности и использования прецедентных феноменов.

Языковая игра в РТ осуществляется с фразеологизмами и крылатыми

выражениями («Покажет Кузьку и кузькину мать», «Котейка рубль бережет»,

«Пища котов»), с прецедентными именами («Бурмаки на Волге», зоосалон

«Артемон», И.Ф. Крузенштерн), на уровне лексики (неологизмы

«китекиада», «тапкса» и др.). Наконец, языковая игра проявляется в

пространстве теста в целом – диалоги Матроскина и Шарика, употребление

местоимения первого лица единственного числа («я») в слоганах от имени

животных («Сегодня я так вылизал свою мисочку, что тебе даже не придется

ее мыть…»).

Наконец, значительную роль играет интертекстуальность в РТ. Отсылки

к произведениям Э. Успенского и скрытые цитаты из них включаются в РТ

цикла «Трое из Простоквашино» с целью создания положительного образа

товаров. Воспоминания о мультфильме и знакомые с детства персонажи

побуждают реципиента покупать рекламируемые товары, РТ, тем самым,

выполняет свою основную функцию.

Таким образом, РТ действительно влияет на успешность современных

рекламных компаний. Удачный слоган не только приносит экономическую

выгоду, но и становится в свою очередь прецедентным текстом (яркий пример

– «Ваша киску купила бы Вискас»). В русской лингвокультуре в РТ довольно

часто используются зоонимы собака, кошка, корова, что позволяет сделать

вывод о важности домашних животных в русской ЯКМ. Анализ других

зоонимов в РТ открывает перспективу для дальнейшей научной работы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КМ – картина мира.

ЛТГ – лексико-тематическая группа.

ЛЭС – «Лингвистический энциклопедический словарь».

РТ – рекламный текст.

ССИС – «Словарь иностранных слов русского языка».
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Приложение 1. Рекламные тексты с изображениями домашних животных

КОРОВА
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Приложение 2. Рекламные поликодовые тексты цикла «Трое из

Простоквашино»

1. –От твоего молока уже деваться некуда. – Здрасьте, приехали.

Мурка моя – настоящий чемпион. –Ха, ты ей еще медаль вручи. – Ага, медаль

за вкус, медаль за свежесть и за… за… заслужила. – Простоквашино,

заслуженная награда. – Ах, да, если бы у меня была вторая жизнь, я бы тоже

корову завел23.

2. –Да, хорошо мы придумали мороженное делать. Наше молоко,

наша корова, наше мороженное – Простоквашинское. – Я только одного не

пойму? Почему мороженое наше, а называется Матроскин? Вот рожок

правильный. Хрустит как сахарная косточка и мороженое правильное, сверху

шариком. Поэтому называться будет называться… – Матроскин. Потому что

правильное мороженое должно иметь правильное имя24.

3. Вчера Матроски с Шариком принесли Печкина клубничного,

ванильного и шоколадного. – В рожке вафельном. В чем у них сейчас Печкин?

– В вафельном рожке. – Адмирал Крузенштерн — это адмирал пароход, а я

человек мороженое25.

4. У нас в Простоквашино теперь все хотят в форме оставаться. И

долго еще ваша мама будет собираться? – Пока в платье не влезу. – Вот до чего

текстильная технология дошла, ты же со мной в этом платье познакомилась. –

Это не текстильная, а простоквашинская с новым однопроцентным кефиром.

– Да, однопроцентный кефир – страшная сила. – И что бы мы делали без

нашего Простоквашино26.

23

https://www.youtube.com/watch?v=4E3WC1iZ_mI&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw35lN4aqZ7

AOs3qv&index=14
24 https://www.youtube.com/watch?v=08AlCRscJpI&index=15&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw

35lN4aqZ7AOs3qv
25 https://www.youtube.com/watch?v=Vs6y-fap_hc&index=16&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw

35lN4aqZ7AOs3qv
26

https://www.youtube.com/watch?v=OgT1Mp7kcyg&index=18&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw

35lN4aqZ7AOs3qv
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5. Самая вкусная сметана с борщом, нет с блинами. – Самая вкусная

сметана – наша простоквашинская из свежих нежных сливок. Сметана

«Простоквашино» – заслуженная награда27.

6. Что за телячьи нежности? – Чем корова добрее, тем сметана

вкуснее. Наша сметана и так вкусная, потому что свежая. – Семья вызывает.

Тэчека. – Наша сметана и так вкусная, потому что свежая. «Простоквашино»

– до свежей сметаны рукой подать28.

7. Что за водные процедуры? – Освежить ее хочу. – Семья вызывает.

Тэчека. – Наш творог и так свежий, у него упаковка особенная.

«Простоквашино» – до свежего творога рукой подать29.

8. Семья вызывает. Семья вызывает. – Быстрее надо, у нас молоко

отборное, прямо от коровы. «Простоквашино» – до свежего молока рукой

подать 30.

27 https://www.youtube.com/watch?v=r8imDOXLz0U&list=PLwFjV40xGD37h

YJsRw35lN4aqZ7AOs3qv&index=19
28 https://www.youtube.com/watch?v=f4vTSFe9r8I&list=PLwFjV40x

GD37hYJsRw35lN4aqZ7AOs3qv&index=20
29 https://www.youtube.com/watch?v=TLkMeW2hD5k&list=PLwFjV40xGD37h

YJsRw35lN4aqZ7AOs3qv&index=21
30 https://www.youtube.com/watch?v=b_XdfE81GCc&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw35lN4aq

Z7AOs3qv&index=22