РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Чжан Цзяхао

по теме «Лексико-тематическая группа «Домашние животные» в рекламных текстах: лингвокультурологический аспект»

Тема выпускной квалификационной работы Чжан Цзяхао представляется актуальной, т.к. рекламные тексты отражают как национальную культуру посредством прецедентных феноменов, фразеологизмов и других языковых средств, так и являются важным инструментом формирования языковой картины мира. Особую группу составляют те рекламные тексты, которые включают персонажей, входящих в ЛТГ «домашние животные». Однако, как пишет автор в своем исследовании, лексика лексико-тематической группы «домашние животные» в рекламном тексте фактически не исследована (с.4).

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Выпускная квалификационная работа Чжан Цзяхао состоит из двух глав.

В первой главе рассматриваются теоретические вопросы: дается определение термина «рекламный текст», уточняется его структура; теоретические положения иллюстрируются в том числе и материалом собственного исследования, выявляются представления о домашних животных в русской языковой картине мира. Следует отметить, что в этой части работы приводятся не только данные научной литературы, но и результаты собственного исследования автора, посвященные рассмотрению объективации народных представлений о домашних животных в русской языковой картине мира на материале русских народных сказок и художественных текстов.

Во второй главе и собственно исследовательской части рассматриваются языковые особенности рекламных текстов, в которых

присутствуют изображения домашних животных (кошки, собаки, коровы) и цикла «Трое из Простоквашино». В первом параграфе автор рассмотрел лексические единицы, связанные с зоонимами *кошка, собака, корова*, в рекламном тексте. Во втором параграфе – языковые особенности рекламных текстов цикла «Трое из Простоквашино», опираясь прежде всего на видеоролики. Чжан Цзяхао проанализировал онимы, зоонимы, случаи языковой игры и феномен прецедентности, представленный в рекламе. Внимание было уделено и лексическим средствам выражения характеристики животных в рекламном тексте.

Текст первой и второй главы иллюстрируют сами рекламные тексты, в сводных таблицах второй главы сопоставляются лексические средства выражения характеристики животных в социальной и коммерческой рекламе, а также при анализе интертекстуальных отсылок в видеороликах в таблице сопоставляются текст рекламы и соответствующий текст мультфильмов цикла «Трое из Простоквашино».

В разделе «Приложение» размещены материалы визуальной рекламы, отобранной для анализа, и представлены избранные тексты рекламных видеороликов «Трое из Простоквашино».

Содержание ВКР соответствует заявленной теме, тема раскрыта полностью. Выпускная квалификационная работа написана хорошим научным языком, правильно оформлена.

Хотелось бы сделать следующее замечание: в работе не всегда хватало ссылок на источник информации. Например, ссылок на источник нет:

- на с. 32, 34, где говорится о том, как А.Чехов обращался к жене.
- на с. 46-47, где приводится перевод и значения онима *Рекс*.
- на с. 59, где речь идет о польском происхождении клички Шарик.

В ходе знакомства с работой возникли следующие вопросы:

- в первой главе, где дан анализ семантических и структурных особенностей ЛТГ «домашние животные» в русской языковой картине мира, указано, что при рассмотрении лексемы *собака* автор обращался к русским народным сказкам и художественным текстам. Хотелось бы уточнить, какие именно сказки были рассмотрены и по какому принципу они отбирались;
- каким образом проводился поиск рекламных текстов и почему особо в тексте исследования были рассмотрены видеоролики цикла РТ «Трое из Простоквашино», а при анализе других рекламных текстов был сделан акцент на визуальной рекламе;
- такой задачи автор перед собой в работе не ставил, но возможно, мог бы сопоставить рекламу, пришедшую вместе с товаром из других стран, с собственно российской рекламой в лингвокультурологическом аспекте и назвать, что является характерным собственно для русской национальной картины мира при обращении к ЛТГ «домашние животные» на фоне других национальных картин мира.

Сделанные замечания не влияют на общее впечатление от исследования Чжан Цзяхао. Данное исследование – результат серьезной, кропотливой работы. Особо хочется отметить скрупулезный анализ и развернутый комментарий каждого примера, а также прекрасное владение научной терминологией.

Список литературы содержит 90 наименований (среди которых большую часть составляют современные исследования), что свидетельствует о тщательности как рассмотрения теоретических вопросов, так и о серьезном подходе к анализу каждого конкретного примера.

Как уже было сказано, в работе много иллюстративного материала, есть сводные таблицы, что способствует пониманию как теоретических положений, так и выводов автора.

Проверка на предмет плагиата показала 14% текстовых соответствий, которые включают в себя научные клише, названия статей, фамилии авторов, отдельные цитаты из научных работ, оформленные по всем правилам.

Содержание выпускной квалификационной работы Чжан Цзяо соответствует заявленной в названии теме, тема раскрыта полностью.

В целом поставленная в работе цель достигнута, дано развернутое обоснование выводов.

Выпускная квалификационная работа Чжан Цзяо заслуживает оценки «отлично».

«_28_»_мая___2018 г.

Афанасьева Н.А.